

# 11カ年財務データ

	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3
<b>連結：収支比較表</b>					
営業収益(売上高)	635,975	654,600	656,056	706,835	750,627
営業利益	70,588	49,800	54,566	59,171	72,859
経常利益	56,322	36,619	44,825	40,077	59,350
親会社株主に帰属する当期純利益	19,583	16,113	29,808	28,694	43,206

<b>連結：販売電力量</b>					
電気事業	65,815	66,084	65,605	65,421	64,049
水力(卸電気事業)	10,267	10,318	9,032	8,759	9,028
火力(卸電気事業)	54,086	53,756	54,333	54,316	52,577
その他の電気事業	1,462	2,010	2,239	2,345	2,442
海外事業*2	—	—	—	3,665	8,678
水力出水率(卸電気事業)	106%	115%	102%	99%	98%
火力利用率(卸電気事業)	78%	77%	78%	79%	76%

\*1 卸電力取引市場等から調達した電力の販売量

\*2 海外連結子会社の販売電力量(持分法適用会社の販売電力量は含まない)

	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3
<b>連結：貸借対照表</b>				
資産合計	2,012,386	2,016,394	2,169,909	2,385,216
負債合計	1,597,487	1,610,202	1,716,024	1,865,739
純資産合計	414,898	406,192	453,885	519,477

<b>連結：キャッシュ・フロー関連</b>				
営業キャッシュ・フロー	151,236	125,891	119,786	122,110
投資キャッシュ・フロー	(124,675)	(136,852)	(170,369)	(177,375)
フリー・キャッシュ・フロー	26,560	(10,960)	(50,582)	(55,264)

<b>連結：財務指標</b>				
ROA	2.8%	1.8%	2.1%	1.8%
ROA(固定資産仮勘定を除く)	3.3%	2.2%	2.7%	2.2%
ROE	4.7%	3.9%	6.9%	5.9%
1株当たりの当期純利益(EPS)(円)	130.51	107.39	198.65	191.23
1株当たりの純資産(BPS)(円)	2,770.77	2,714.94	3,024.98	3,440.23
自己資本比率	20.7%	20.2%	20.9%	21.6%
D/Eレシオ	3.4	3.5	3.4	3.2
期末発行済株式数(自己株式除く)(千株)	150,053	150,053	150,052	150,051

(百万円)

(百万円)

2016/3		2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
	<b>連結：収支比較表</b>					
780,072	営業収益(売上高)	744,402	856,252	897,366	913,775	909,144
87,915	営業利益	81,726	104,336	78,844	83,638	77,775
58,538	経常利益	67,150	102,476	68,539	78,085	60,903
40,081	親会社株主に帰属する当期純利益	41,429	68,448	46,252	42,277	22,304

(百万kWh)

**連結：販売電力量**

(百万kWh)

2016/3		2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
67,317	電気事業	62,791	67,090	69,356	73,131	74,558
10,322	水力	8,508	9,247	9,709	9,196	8,905
55,010	火力	53,513	56,782	54,946	52,053	52,140
1,985	風力	769	824	815	865	1,211
13,896	その他*1	—	235	3,886	11,016	12,301
	海外事業*2	14,687	15,871	10,927	15,640	11,097
111%						
80%	水力出水率	92%	105%	106%	101%	96%
	火力利用率(個別)	75%	80%	79%	77%	75%

(百万円)

2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
2,659,149	2,540,723	2,606,285	2,647,054	2,766,179	2,805,390	2,841,960
1,962,851	1,865,289	1,842,266	1,810,929	1,920,597	1,948,003	1,988,274
696,298	675,433	764,019	836,124	845,582	857,387	853,685
147,813	146,130	115,440	160,310	148,423	159,245	167,959
(142,964)	(131,541)	(137,663)	(109,635)	(170,432)	(161,711)	(143,274)
4,848	14,588	(22,223)	50,674	(22,008)	(2,466)	24,684
2.4%	2.3%	2.6%	3.9%	2.5%	2.8%	2.2%
2.9%	2.8%	3.2%	4.8%	3.2%	3.6%	2.8%
7.2%	5.9%	6.0%	9.1%	5.8%	5.3%	2.8%
284.43	218.97	226.33	373.93	252.68	230.96	121.85
3,762.52	3,641.59	3,954.22	4,300.98	4,356.54	4,412.84	4,420.39
25.9%	26.2%	27.8%	29.7%	28.8%	28.8%	28.5
2.5	2.4	2.2	2.0	2.1	2.0	2.1
183,050	183,049	183,049	183,049	183,048	183,048	183,048

## 11カ年財務データ

	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3
<b>個別：営業収益・費用の内訳</b>					
<b>営業収益(売上高)</b>	<b>583,213</b>	<b>599,973</b>	<b>586,993</b>	<b>582,861</b>	<b>557,943</b>
電気事業	573,878	590,553	577,284	572,937	548,580
水力	108,152	108,479	106,681	104,765	105,705
火力	406,488	424,436	413,938	411,935	389,607
託送(送変電)等	59,237	57,638	56,664	56,236	53,267
附帯事業	9,335	9,419	9,708	9,923	9,363
<b>営業費用</b>	<b>520,569</b>	<b>557,628</b>	<b>543,659</b>	<b>542,396</b>	<b>513,387</b>
電気事業	513,395	549,010	534,765	533,444	504,946
人件費	31,276	34,441	34,084	29,810	28,566
数理差異償却額	(2,213)	1,752	505	(3,099)	(4,372)
燃料費	209,967	238,497	238,441	250,259	228,482
修繕費	50,635	54,286	56,454	58,521	61,005
委託費	32,667	35,428	33,345	32,090	32,593
減価償却費	106,080	100,423	89,485	81,500	77,824
その他	82,767	85,933	82,953	81,261	76,473
附帯事業	7,174	8,617	8,894	8,952	8,441
<b>営業利益</b>	<b>62,644</b>	<b>42,344</b>	<b>43,333</b>	<b>40,464</b>	<b>44,555</b>

## セグメント情報

	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3
<b>外部顧客に対する売上高</b>				
電気事業	584,436	609,775	605,338	609,080
電力周辺関連事業	26,294	23,133	26,599	29,944
海外事業	1,881	2,005	1,647	42,834
その他の事業	23,363	19,686	22,471	24,975
連結財務諸表計上額	635,975	654,600	656,056	706,835
<b>経常利益</b>				
電気事業	41,832	22,290	31,088	29,088
電力周辺関連事業	10,425	8,373	9,099	9,626
海外事業	5,047	3,499	3,907	52
その他の事業	(1,517)	(3)	986	956
調整額	533	2,460	(256)	353
連結財務諸表計上額	56,322	36,619	44,825	40,077
<b>減価償却費</b>				
電気事業	110,179	104,344	93,163	85,173
電力周辺関連事業	3,362	3,514	4,498	5,308
海外事業	115	55	84	3,299
その他の事業	1,231	521	492	512
調整額	(3,244)	(3,164)	(2,984)	(2,884)
連結財務諸表計上額	111,644	105,271	95,254	91,408
<b>有形固定資産及び無形固定資産の増加額</b>				
電気事業	70,742	68,286	69,390	94,307
電力周辺関連事業	5,236	7,119	46,713	4,889
海外事業	18,091	62,548	60,175	95,815
その他の事業	643	340	494	546
調整額	(1,584)	(570)	(1,667)	(532)
連結財務諸表計上額	93,128	137,725	175,106	195,026

(注) 2017年3月期より会計方針を一部変更しており、2016年3月期について、遡及処理の内容を反映させた数値を記載しています。

(百万円)

(百万円)

2016/3		2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
<b>個別：営業収益・費用の内訳</b>						
<b>552,341</b>	<b>営業収益(売上高)</b>	<b>522,460</b>	<b>614,591</b>	<b>646,958</b>	<b>571,291</b>	<b>589,915</b>
543,019	電気事業	510,909	601,475	633,617	563,813	583,812
109,034	他社販売電力料	457,953	545,659	580,652	510,429	566,068
381,201	託送(送変電)等	52,955	55,816	52,964	53,383	17,744
52,783	附帯事業	11,551	13,115	13,340	7,478	6,102
9,322	<b>営業費用</b>	<b>494,829</b>	<b>571,519</b>	<b>628,279</b>	<b>546,405</b>	<b>512,060</b>
<b>510,770</b>	電気事業	484,288	559,300	615,712	539,708	506,536
502,326	人件費	43,657	34,205	32,494	35,861	31,875
31,811	数理差異償却額	10,726	(103)	(1,463)	2,411	2,883
(2,308)	燃料費	196,843	257,308	289,024	233,234	193,776
218,481	修繕費	68,348	63,458	69,715	66,652	44,133
58,325	委託費	39,374	41,284	41,951	42,578	47,182
41,150	減価償却費	49,696	53,469	51,050	52,702	55,277
73,475	その他	86,369	109,574	131,475	108,678	134,290
79,081	附帯事業	10,540	12,219	12,567	6,697	5,524
8,444	<b>営業利益</b>	<b>27,630</b>	<b>43,071</b>	<b>18,678</b>	<b>24,886</b>	<b>77,854</b>
<b>41,570</b>						

(百万円)

2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
<b>588,184</b>	<b>570,837</b>	<b>538,558</b>	<b>631,923</b>	<b>693,790</b>	<b>684,155</b>	<b>731,302</b>
<b>30,467</b>	<b>31,973</b>	<b>34,004</b>	<b>36,934</b>	<b>35,518</b>	<b>31,988</b>	<b>24,784</b>
<b>108,916</b>	<b>155,952</b>	<b>149,888</b>	<b>163,084</b>	<b>141,024</b>	<b>179,094</b>	<b>138,087</b>
<b>23,059</b>	<b>21,309</b>	<b>21,950</b>	<b>24,309</b>	<b>27,032</b>	<b>18,537</b>	<b>14,970</b>
750,627	780,072	744,402	856,252	897,366	913,775	909,144
<b>33,386</b>	<b>32,239</b>	<b>22,212</b>	<b>39,561</b>	<b>14,995</b>	<b>27,466</b>	<b>19,082</b>
<b>8,970</b>	<b>14,462</b>	<b>14,244</b>	<b>23,098</b>	<b>26,468</b>	<b>18,507</b>	<b>12,292</b>
<b>15,990</b>	<b>11,483</b>	<b>31,229</b>	<b>40,528</b>	<b>29,284</b>	<b>33,965</b>	<b>30,883</b>
<b>611</b>	<b>810</b>	<b>1,376</b>	<b>1,258</b>	<b>1,388</b>	<b>569</b>	<b>1,049</b>
392	(456)	(1,912)	(1,970)	(3,597)	(2,423)	(2,405)
59,350	58,538	67,150	102,476	68,539	78,085	60,903
<b>81,924</b>	<b>77,628</b>	<b>54,650</b>	<b>60,606</b>	<b>58,413</b>	<b>59,111</b>	<b>73,996</b>
<b>5,776</b>	<b>6,252</b>	<b>5,975</b>	<b>5,786</b>	<b>5,579</b>	<b>6,754</b>	<b>8,093</b>
<b>7,820</b>	<b>12,833</b>	<b>16,448</b>	<b>17,443</b>	<b>17,527</b>	<b>18,723</b>	<b>16,181</b>
<b>468</b>	<b>422</b>	<b>314</b>	<b>282</b>	<b>303</b>	<b>333</b>	<b>359</b>
(2,680)	(2,553)	(1,728)	(1,819)	(1,845)	(1,913)	(2,185)
93,309	94,582	75,660	82,298	79,979	83,009	96,445
<b>67,038</b>	<b>119,176</b>	<b>107,841</b>	<b>100,129</b>	<b>99,924</b>	<b>116,971</b>	<b>106,744</b>
<b>7,071</b>	<b>2,820</b>	<b>2,153</b>	<b>3,639</b>	<b>4,850</b>	<b>16,581</b>	<b>5,737</b>
<b>75,158</b>	<b>11,472</b>	<b>1,358</b>	<b>5,018</b>	<b>4,711</b>	<b>27,232</b>	<b>60,279</b>
<b>317</b>	<b>301</b>	<b>553</b>	<b>346</b>	<b>700</b>	<b>420</b>	<b>387</b>
(2,692)	(7,450)	(6,070)	(10,417)	(2,406)	1,490	(1,638)
146,894	126,320	105,837	98,716	107,780	162,696	171,509